
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
09 DE NOVEMBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.655 17
SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO RELATOR

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54565/2023CS0 R006294191
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54577/2023CS0 R006315221
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54850/2023CS0 R006315180
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54934/2023CS0 R006308953
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR55187/2023CS0 R006312513
DAR 

PROVIMENTO
GEOVANE BRAGA 

QUADROS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR55564/2023CS0 R006306564
DAR 

PROVIMENTO
ANTONIO CRUZ 

DE MELO

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR55187/2023CS0 R006312513
DAR 

PROVIMENTO
GEOVANE BRAGA 

QUADROS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54850/2023CS0 R006315180
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54934/2023CS0 R006308953
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54476/2023CS0 R006309749
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54371/2023CS0 R006307670
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54558/2023CS0 R006304126
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54565/2023CS0 R006294191
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

VITALMED 
SERVICOS DE 
EMERGENCIA 
MEDICO L

PR54577/2023CS0 R006315221
DAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

No prazo de Trinta (30) dias, a contar desta publicação, poderá ser interposto, recurso ao Conselho 
Estadual de Trânsito - CETRAN contra as Decisões desta JARI. Dê-se ciência nos termos do art.288 
do CTB

Salvador, Segunda-feira, 6 de Novembro de 2023

JOAO PAULO FERRARO MONTEIRO DE JESUS
Presidente 5ª JARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
EMPREGO E RENDA - SEMDEC 

PORTARIA Nº 29/2023

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições 

legais, e com base na lei complementar 076/2020, publicado no DOM de 23 de dezembro de 2020, e 

com base no decreto 33.432, publicado no DOM de 08 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

Designar os servidores JOSÉ ROSALVO ALVEZ CERQUEIRA, matrícula 3135351, MARIA EDUARDA 

ARAÚJO TENÓRIO, matrícula 3163006 e SANDRA MARIA DE JESUS SOUZA, matrícula 3135349, para 

sob a presidência do primeiro, constituírem comissão para inventariar os materiais de consumo 

existentes no almoxarifado desta SEMDEC e suas diretorias, no encerramento do exercício de 2023, 

no período de 01 a 30/12/2023.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA, em 

06 de novembro de 2023.

MILA PAES SCARTON
Secretária

PORTARIA Nº 30/2023

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições 
legais, e com base na lei complementar 076/2020, publicado no DOM de 23 de dezembro de 2020, e 
com base no decreto 33.432, publicado no DOM de 08 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

Designar os servidores EDVALDO SACRAMENTO FILHO, matrícula 3141592, LOURDES MARIA DOS 
SANTOS OLIVEIRA, matrícula 3097321 e JOÃO CÉSAR MELO SOUZA, matrícula 3026725, para sob 
a presidência do primeiro, constituírem comissão para inventariar os bens móveis permanentes 
existentes na SEMDEC e em suas diretorias, no encerramento do exercício de 2023, com início em 
01/12/2023.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA, em 
06 de novembro de 2023.

MILA PAES SCARTON
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CMTIC 

RESOLUÇÃO Nº 51 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

O COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, com fulcro no Decreto nº 
33.599 de 01 de março de 2021 e Resolução CMTIC nº 01 de 12 de maio de 2021, art. 9º, II,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum com ressalvas, o 3º Plano Excepcional de Contratação e 
Aquisição de TIC - PCTIC, para o ano de 2023, da SEMGE, desde que seja observado o orçamento 
disponível para execução das suas ações propostas em alinhamento com a Casa Civil e a SEFAZ e 
com as recomendações da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT e da Secretaria 
Municipal de Gestão - SEMGE.

Salvador, 08 de novembro de 2023

VITOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 68/2023

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições   

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 

nº 26.299 de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n° 

186095/2023.

RESOLVE:

Constituir Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do Contrato 

n° 035/2022-Objeto: Execução das obras de Recuperação Estrutural da Ponte sobre o Rio Camarajipe 

(vizinho a Nova Estação Rodoviária do BRT) situada na Av. Tancredo Neves - Salvador/Ba, sob regime 

de empreitada, preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o 

que for necessário para a sua execução, acordo com o Edital e seus Anexos, os quais fazem parte 

integrante e inseparável deste instrumento, como se aqui, integralmente, fosse reproduzida, firmado 

como a empresa RFT CONSTRUÇÕES EIRELI, nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, 

da Lei Federal n° 8.666/93, composta pelos servidores abaixo relacionados: 

I - Membros Matrícula

ROSA PALMIRA AIRES 3007415 PRESIDENTE

NEOMILTON BELCHOTE NOGUEIRA 3017405 MEMBRO

JOSÉ RAIMUNDO DE BRITTO OLIVEIRA 3087734 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão será presidida por um dos 

membros, conforme sua ordem.

 
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 07 de novembro de 
2023. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente


